Дело № 5-12-337/2018
05-0337/12/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	12 ноября  2018 года
	                                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев                                 в помещении судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Индивидуального предпринимателя  Абрамян Артура Оганесовича, ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС1, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС2,
УСТАНОВИЛ:
ИП Абрамян А.О. не исполнил в установленный срок предписание №147/1/1 главного управления МЧС России по Республики Крым Управления надзорной деятельности и профилактической работы  от 24.07.2018 г., срок исполнения которого истек 01.10.2018 г., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, в судебное заседание не явилось, о дате слушания дела извещено надлежащим образом, причину не явки суду не сообщило, о рассмотрении дела в его отсутствии не просило.
При таких обстоятельствах мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела в их совокупности и оценив все доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности ИП Абрамян А.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ по следующим основаниям.
Так, 24.07.2018 г. в адрес ИП Абрамян А.О. Главным управлением МЧС России по Республики Крым Управления надзорной деятельности и профилактической работы  было выдано предписание №147/1/1 об устранении нарушений, а именно:
1.	Обучение мерам пожарной безопасности на объекте осуществляется не в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности (п.З Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390).
2.	Допускается загромождение путей эвакуации (п. 36 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N390);
3.	Пути эвакуации не в полном объеме обеспечены световыми оповещателями «Выход». (ст.4, ст.6 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п. 5.3, 5.2 СП 3.13130.2009 «Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре»);
4.	Руководителем организации не обеспечено очистку объекта от горючего мусора, п. 1, ч.2, ст.1; ст. 4 ч. 2; п.2, ч.1, ст.6. Федеральный закон от 22.07.2008г. № 123-ФЗ, (п. 77 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390)
5.	Не все помещения объекта оборудованы автоматической установкой пожарной сигнализации, (ст.4, ст.6, 54 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; таблица А.1, А.З СП 5.13130.2009 «Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические»);
6.	Допускается устройство выхода на кровлю не через противопожарный люк 2-го типа размером 0,6x0,8 (ст.4, ст.6, Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»: п. 7.7 СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной зашиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным».)
7.	На дверях складских и производственных помещений отсутствует обозначение их категория по взрывопожарной и пожарной опасности. Не представлена методика определения классификационных признаков отнесения здания и помещений складского назначения к категориям по пожарной и взрывопожарной опасности, которая установлена нормативными документами по пожарной безопасности (ст.4, ст. 6. Главы 7,8 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п.20 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390; СП 12.13130.2009 Определение категорий помещений, зданий и наружных установок по взрывопожарной и пожарной опасности).Копия настоящего предписания получена Абрамян  А.О. 24.07.2018 г., о чем свидетельствует подпись на копии предписания № 147/1/1. (л.д. 27).
8.	На объекте не хранится исполнительная документация на установки и системы противопожарной защиты объекта, (на АПС, СОУЭ,) (п. 61 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390).
9.	На объекте не организовано проведение проверки работоспособности внутреннего противопожарного водопровода не реже 2 раз в год (весной и осенью) с составлением соответствующих актов, (не представлены акты испытаний на водоотдачу) (пункт 55 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);
10.	Помещения складского назначения, технические помещения (электрощитовая, машинное отделение) предусмотренные в составе объекта не обеспечены противопожарными дверьми в зависимости от типа противопожарных преград (п. 61 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N390; ст.4, ст.6 Закона №123- ФЗ; п.5.6.4 СП 4.13130.2013)
В силу ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные липа органов государственного пожарного надзора имеют право давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности.
Статьей 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» определена обязанность руководителей организаций по соблюдению требования пожарной безопасности, а также по выполнению предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц пожарной охраны.
16.10.2018 г.  органом государственного надзора была проведена внеплановая выездная проверка исполнения предписания № 147/1/1 от 24.07.2018 г. об устранении нарушения пожарной безопасности, в ходе которой было установлено, что требования предписания   ИП Абрамян А.О. к 01.10.2018 не исполнены.
Вина ИП Абрамян А.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 23/2018/181 от 16.10.2018 г. копией предписания № 147/1/1 от 24.07.2018г.,копией акта проверки № 147 от 24.07.2018г.,копией распоряжения органа государственного надзора № 147 от 17.07.2018 г. о проведении внеплановой выездной проверки .
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях ИП  Абрамян А.О. имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Обстоятельств, которые смягчают либо отягчают административную ответственность ИП Абрамян А.О. мировым судьёй не установлено.
При назначении ИП  Абрамян А.О. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится                                     к правонарушениям против порядка управления, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, несут административную ответственность как должностные лица.
С учетом вышеизложенного, мировой судья полагает необходимым подвергнуть ИП Абрамян А.О. административному наказанию пределах санкции ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.12 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Индивидуального предпринимателя Абрамян Артура Оганесовича, ДАТА  года рождения, уроженца АДРЕС1 зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС2 признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (Три тысячи) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: расчетный счет                            № 40101810335100010001, получатель платежа: ИНН 7702835821, КПП 910201001; УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по РК) банк получателя – Отделение Республика Крым, г. Симферополь;   БИК 043510001; ОКТМО: 35701000; КБК: 17711607000016000140.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа                        в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                                                                  В.В. Малухин